ПРОЕКТ
Тульская область
Муниципальное образование Куркинский район
Администрация

Постановление

	От
	№

Об утверждении плана мероприятий по  профилактике, предупреждению заноса и распространения африканской чумы свиней на территории муниципального образования Куркинский район

В соответствии с постановлениемПравительства Тульской области от 06.02.2025 года № 60 «Об утверждении Региональной программы «Профилактика, предупреждение заноса и распространения африканской чумы свиней на территории Тульской области», Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», постановлением правительства Тульской области от 22.01.2020 № 13 « Об утверждении государственной программы Тульской области» «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия на территории Тульской области», на основании Устава Куркинского муниципального района Тульской области, Администрация муниципального образования Куркинский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _GoBack]1. Утвердить план мероприятий по профилактике, предупреждению заноса и распространения африканской чумы свиней на территории муниципального образования Куркинский район (приложение).
2.Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
.

	Глава администрации муниципального образования Куркинскийрайон

	Г.М. Калина

Приложение
к постановлению Администрации
муниципального образования
Куркинский район
от _________ г. №____

План мероприятий  по  профилактике, предупреждению заноса и распространения африканской чумы свиней на территории муниципального образования Куркинский район

	Мероприятия по профилактике африканской чумы свиней на территории муниципального образования Куркинский район
	Сроки исполнения мероприятий по профилактике африканской чумы свиней на территории муниципального образования Куркинский район
	Ответственные исполнители мероприятий по профилактике африканской чумы свиней на территории муниципального образования Куркинский район

	1
	2
	3

	1. Проведение информационно-разъяснительной работы:
Среди населения и хозяй1ствующих субъектов об опасности распространения африканской чумы свиней (далее – АЧС) и мерах ее профилактики, а так же нарушениях, повлекших распространение заболевания, путем размещения в электронных и печатных средствах массовой информации сведений; организация и подержания работы «горячей линии»с целью приема информации от юридических и физических лиц о случаях заболевания и падежа животных, обнаружения трупов животных
	Постоянно
	Сектор сельского хозяйства,
отдела экономического развития, имущественных отношений Администрации муниципального образования Куркинский район,
 ГУТО Тульское объединение ветеринарии ОП Кимовское отдел Куркинский (по согласованию)

	2. Принятие мер по недопущению выгульного содержания свиней в личных подсобных и мелкотоварных хозяйствах
	Постоянно
	Сектор сельского хозяйства,
отдела экономического развития, имущественных отношений Администрации муниципального образования Куркинский район

	3. Контроль мероприятий при проведении профилактических и ликвидационных мероприятий по АЧС, в случаях, когда владельцы животных и производители продукции животного происхождения обязаны: обеспечивать надлежащеесостояние животноводческих помещений и сооружений для хранения кормов переработки продукции животного происхождения, недопущение загрязнения окружающей среды отходами животноводства; соблюдать зоогигиенические и ветеринарно-санитарные требования при размещении, строительстве, вводе в эксплуатацию объектов, связанных с выращивание и содержанием животных, производством, хранением продукции животного происхождения, ее переработкой и реализацией; предоставлять по требованию специалистов государственной ветеринарной службы доступ к животным для осмотра и учета (за исключением доступа в жилые помещения, расположенные в пределах приусадебных земельных участков), немедленно извещать специалистов государственной ветеринарной службы о всех случаях внезапного падежа или одновременного массовогозаболевания животных, а так же об их необычном поведении; немедленно извещать специалистов государственной ветеринарной службы о всех случаях внезапного падежа или одновременного массового заболевания животных, а также об их необычном поведении; до прибытия специалистов государственной ветеринарной службы принимать меры по изоляции животных, подозреваемых в заболевании; соблюдать установленные ветеринарно-санитарные правила перевозки и убоя животных, хранения и реализации продукции животного происхождения; выполнять указания специалистов государственной ветеринарной службы, ветеринарно-санитарные правила перевозки и убоя животных, переработки, хранения и реализации продукции животного происхождения; обеспечить маркирование животных в соответствии с действующим законодательством; предоставлять сведения, необходимые для учета животных, о количестве поголовья животных с целью их учета и внесения данных в компонент «Хорриот» Федеральной государственной информационной системы в сроки, установленные в соответствии с действующим законодательством
	Постоянно
	Сектор сельского хозяйства,
отдела экономического развития, имущественных отношений Администрации муниципального образования Куркинский район,
 ГУТО Тульское объединение ветеринарии ОП Кимовское отдел Куркинский (по согласованию)

	4. Проведение комиссионных обходов территорий населенных пунктов на предмет выявления несанкционной торговли животными и продукцией животноводства. Незамедлительное информирование Управления Россельхознадзора по городу Москва, Московской и Тульской областям при выявлении указанных фактов
	Постоянно
	Сектор сельского хозяйства,
отдела экономического развития, имущественных отношений Администрации муниципального образования Куркинский район,
 ГУТО Тульское объединение ветеринарии ОП Кимовское отдел Куркинский (по согласованию)

	5. Определение и оборудование места для временного содержания животных и хранения продукции животного происхождения при выявлении фактов неправомерного перемещения сельскохозяйственных животных и продукции животного происхождения
	При выявлении
	Сектор сельского хозяйства,
отдела экономического развития, имущественных отношений Администрации муниципального образования Куркинский район

	6. Обеспечение уничтожения биологических отходов в случае их обнаружения на территории муниципального образования Куркинский район
	При обнаружении
	Сектор сельского хозяйства,
отдела экономического развития, имущественных отношений Администрации муниципального образования Куркинский район

	7. Актуализация перечня (реестра) транспортных средств, которые используются при ликвидации очагов особо опасных болезней животных
	До 01.04.2025,
далее - ежегодно
	Сектор сельского хозяйства,
отдела экономического развития, имущественных отношений Администрации муниципального образования Куркинский район, ГУТО Тульское объединение ветеринарии ОП Кимовское отдел Куркинский (по согласованию)